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Jerga

AL 

Clavos, Pijas

Material Eléctr

Tornillería

A DE EMERGENCIA

Pinturas, barnice
rodillos, r

Silicones, peg
selladores, tij

Productos de Jarc

Herrajes  de 
Llaves  de  paso
nariz, etc.

TE DE ARRIBA)
DE TUBOS (6 M

DE: 
OBRE DE GAS Y 
E CORTINERO,

erial de Plomerí

ngitud. Con
 siguientes

as, franelas 

j

 

s

rico

A (PUERTA TRASER

es, esmalte, aeros
removedores, sell

gamentos, cintas 
jeras, pilas, cúter,

cería Produc

Mate

W.C. 
o,  de 

T

Cla

)
MTS.) 

DE 
 ETC 

Mat

ía

n respecto 
 áreas: 

ESCRITO
RIO

Com
putadora 

M
ultifuncional 

Teléfono 

Ca ja 

     SOLVENTES

BU
LTO

S
Cem

ento, Cal, Yeso, 
Blanco España 

RA) 

BAÑO

soles, brochas, 
adores, 

adhesivas, 
, candados,  

ctos de Jarcería

erial Eléctrico

Tornillería 

avos, Pijas 

erial de PVC

A
LA

M
BRE 

(RO
LLO

S)   
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En función
cubiertos p

 Con
 Punt
 Sab
 Hon
 Ama
 Para

 
      7.5.-  D
   

El horario d

 

DÍAS DE SER

LUNES A VIE
SABAD

Como se p
personas q
puede ver 
trabajará d
de desemp
pedidos Vía

 a los emp
por persona

ocer el func
tualidad. 
er conducir
estidad. 

abilidad hac
a el puesto 

Determinac

PLAZAS 

1 

1 

1 
1 
4 

de Servicio 

RVICIO 
O

ERNES  8:3
O  9:0

puede obse
que integrar

en la Tab
e lunes a v
peñar algu
a Telefónic

pleos gene
al que cubra

cionamient

r “Opcional”

cia el cliente
de Auxiliar

ción de la 

Puest

Gerente Ope
Auxili

Contable/A
Trabaja
Trabaja
TOTA

es el siguie

GERENTE 
OPERACIONAL

0 am A 8:00 p
0 am A 5:00 p

ervar la Tab
rán el equip

bla 2, Ahor
viernes 10 H
nas funcio

ca, Elaborac

erados en l
an ciertos re

o de la Tlap

”, (Contar c

e y ganas d
r Contable (

Plantilla La

TA

to 

eracional 
iar 
Asistente 
ador 
ador 
AL 

ente: 
 

TA

L 
AU
CO

pm   9:00 am
pm 

bla 1 nos m
po de venta
a bien res
Hrs. diarias
nes de As
ción de fact

a pequeña
equisitos co

palería. 

con Licencia

de trabajar.
(Conocimie

aboral 

ABLA 1 
Sueld

$

$2

ABLA 2 
HORARIO D

UXILIAR 
ONTABLE 

m A 7:00 pm
‐ 
 

muestra el S
a de la “Tla
pecto al p

s, con su re
sistente (El
turas que e

a empresa 
omo: 

a de Condu

. 
entos de Co

o 
   Mensu

10,000.00

$5,500.00

$4,500.00
$4,500.00
24,500.00

E SERVICIO 

TRABAJA

9:00 am A 8
9:00 am A 5

Sueldo que 
apalería Nú
uesto de A

espectivo ho
aboración 

expide la Tla

de nueva 

ucir Vigente

ontabilidad 

Total 
ual 

$10

$5

$4
$4

$24

DOR 1  T

8:00 pm  9:0
5:00 pm  9:0

percibirá c
ñez Hnos.”

Auxiliar Con
orario de co
de Presup
apalería, et

creación s

e). 

y Fiscal). 

0,000.00 

5,500.00 

4,500.00 
4,500.00 
4,500.00 

RABAJADOR 

00 am A 8:00 
00 am A 5:00 

cada una de
”. Así mism
ntable, solo
omida; ade

puestos, To
tc.).    

45

erán 

2 

pm
pm

e las 
mo se 

o se 
emás 
omar 
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      7.6.-  O

 Nue
todo
Núñ
 

 Tam
a ca
Elab
Fact
prov

 El lo
reali
caso

 

Organigram

stro person
o lo referen
ez Sánche

mbién se co
abo la conta
boración de
turas al m
veedores, R

ocal tendrá 
izar trabajo
o entregar e

TRA

A
CONTAB

ma de la Em

nal estará in
nte a la adm
z. 

ntará con e
abilidad de
e Presupue
momento d
Registro de 

a dos traba
os de mant
el material c

GERE

ABAJADOR

AUXILIAR 
BLE/ASISTE

mpresa 

ntegrado po
ministración

el servicio d
el negocio, 
estos a los
de una co

las operac

ajadores qu
enimiento, 
cuando lo s

ENTE OPERA

NTE

or el Geren
n del lugar

de un Auxili
realizará fu

s posibles C
ompra, Sol
ciones diaria

uienes se e
reparación

soliciten a d

ACIONAL

TRABA

nte Operaci
, en este c

ar Contable
unciones ad
Clientes, E
icitar pedi
as (compra

encargarán 
n y pequeñ
domicilio. 

AJADOR

ional que s
caso será e

e/Asistente
dministrativ

Elaboración
do de me

as/ventas).  

de atende
a construcc

 

e encargar
el Sr. Aleja

e, el cual lle
vas tales co
 y Registro

ercancía a
   

r a los clien
ción; y en 
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      7.7.-   

Con la re
obtendrán 
respectivas

No fue del 
Puesto que
para const
Productos, 

Se elaboro
a paso la m

De acuerdo
como resu
además el 

Se hizo un
donde se c

Así mismo 
estructura 
horario de t
   
Tomando e
cuenta co
establecim
la capacida
   

     

Conclusió

ealización d
los Mate

s. 

todo fácil, t
e la mayoría
tatar que c
se ofrecerá

o el diagram
manera en l

o con este 
ltado un lo
croquis pa

n esquema 
colocarán lo

dicho Estu
de la plant
trabajo. Mo

en cuenta 
on los rec
iento, así c
ad monetar

ón del Estu

de este E
riales y P

tomar una 
a de ellos o
on base e
án pero con

ma de Flujo 
a que se of

Estudio se
ocal ubicado
ra especific

de la estru
os Materiale

udio permit
tilla laboral

ostrando ad

lo anterior 
cursos nec
como los p
ria para solv

 

dio Técnic

Estudio se 
Productos 

decisión de
ofrecían bu
n los “Cost
n la certeza

de Servicio
frecerán los

e identifico 
o al sur de
car su ubica

uctura inter
es, Muebles

tió definir e
l, los sueld

demás la es

el resultad
cesarios y
uestos soli
ventar tales

co 

pudo dete
necesarios

e que Prove
uenos Produ
tos”, podem
a de que se

o, ya que a
s diversos s

el lugar do
el D.F. en l
ación; así c

rna, de la T
s, Accesori

el personal 
dos que se
structura or

do obtenido
y a los a
citados, ten
s adquisicio

erminar co
s para lle

eedores so
uctos y Pre
mos saber 
erán de tota

a través de 
servicios al

onde será u
a Delegaci

como algun

Tlapalería, 
os y la dec

con el que
e ofrecen c
rganizacion

o fue una 
activos qu
niendo así 
ones. 

on que Pr
evar a cab

on los que c
ecios, y este

qué tipo d
al “Calidad”

este podem
l público. 

ubicado el n
ión Coyoac
as imágene

establecien
coración de

e contará la
con base e
al de la em

“VIABILIDA
ue se req

“Tlapalería

roveedores
bo las ve

convienen m
e Estudio s
de Material
.   

mos saber p

negocio, da
cán, mostra
es del lugar

ndo los lug
l mismo. 

a Tlapalerí
n los días 

mpresa. 
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      8.-      

      8.1.-   A

El objetivo 
realizando 
empresa. F
cuenta la e

Se muestra
Inversión y

 

 

  
CONCE

MATERIAL CON
ELÉCTRICO,SO

PLOMERÍA

CA

Estudio Fi

Análisis F

de llevar a
un anális

Fue necesa
empresa pa

an el Presu
y Depreciac

M

E

E

L

L

T

C

C

PTO 

STRUCCIÓN, 
OLVENTES, 
A, ETC.  

$

APÍTULO 3  E

nanciero 

inanciero 

 cabo el an
is detallad

ario determ
ara llevar a c

upuesto de 
ción,  

MOBILIARIO Y

EQUIPO DE O

EQUIPO DE TR

LOCAL 

LOCAL (REMO

TELEFONO, LU

CENTRO DE E

COMPRA DE M

T

PR

AÑO 1 
MES  A

34,000.00  $408,

ELABORACIÓ

nálisis finan
o de lo q
inar el cap
cabo sus o

Inversione

  
Y EQUIPO 

FICINA 

RANSPORTE

ODELACIÓN)

UZ, AGUA 

NTRETENIMI

MERCANCÍA

TOTAL 

RESUPUESTO

ÑO  MES

,000.00 $66,000.

 

ÓN DEL EST
 
 

nciero es de
que implica
pital de trab
peraciones

es, el Presu

PR

ENTO 

O ANUAL DE V

  
AÑO 2 

AÑO 

.00 $792,000.00

TUDIO FINAN

eterminar la
aría invertir
bajo, para s
s. 

upuesto An

RESUPUESTO 
INVERSIONES

$7,8

$15,6

$80,0

$16,5

$8,0

$2,0

$5,0

$200,0

$335,0

 

VENTAS 

AÑO
MES 

$98,000.00 $1

 

NCIERO 

a rentabilida
r para ech
saber con c

ual de Ven

DE 
S 
800.00

686.00

000.00

500.00

000.00

014.00

000.00

000.00

000.00

O 3 
AÑO 

1,176,000.00  130

ad del nego
har a anda
cuales recu

ntas, el Pla

AÑO 4 
MES  AÑ

0,000.00  $1,560,

47

ocio, 
ar la 
ursos 

n de 

ÑO 

000.00
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2

3

*MOBILIAR
1 Mostrador 

5 Sillas plegab

1 Silla secreta

Equipo de Cóm

1 Computador

1 Multifuncion

Equipo de Tra

1 Camioneta F

DEPRECIACIÓ

ETAPA P
GASTOS P

AMO

CO
GASTOS PRE
AMORTIZAC
AMORTIZAC
 

DIFE
  

                       
1  Artículo 40 F
2 Artículo 40 Fr
3 Artículo 40 Fr

  

RIO Y EQUIPO 

bles 

rial 

 

 
mputo 
  
ra de Escritorio

nal 

  
  
nsporte 
  

Ford  

  

N ACUMULAD

  

  

  

  

PR

PREOPERATIV
PREOPERATIV
ORTIZACIÓN

ONCEPTO 
EOPERATIVOS
IÓN DEL AÑO
IÓN ACUMUL

 
ERIDO NETO

  

                       
Fracción III, Ley
racción V LISR,
racción VII LISR

PL

COSTO 

  
$1,000.00

$1,000.00

$400.00

 

 

 
 

o  $9,000.00

$3,130.00

 
 

 
 

$80,000.00

 
DA   

 
GASTOS DE

GASTOS DE

ROYECTO DE 

VA 
VOS 

A
S  $33
O   
LADA   

$33
  

             
y del Impuesto
, Ley del Impue
R Ley, del Impu

LAN DE INVERS
TASA

DEPRECI

 
0  10%

0  10%

0  10%

 

 

 

0  30%

0  30%

 

0  25%

E ADMINISTRA

E VENTA 

TOTAL 

GASTOS PRE

 
 

AÑO 0 
35,000.00 $

   
35,000.00 $

  

 sobre la Renta
esto Sobre la R
uesto Sobre la 

 

SIÓN Y DEPREC
A DE 
ACIÓN 

A

  
%1 

% 

% 

 

 

%2  $
% 

$

 

%3  $2

 

$2

 
ACIÓN  $2

$2
  

EOPERATIVOS
 
JUNIO‐DIC

$335,00
10%

  
AÑO 1 

335,000.00
$33,500.00
$33,500.00

301,500.00

a 
Renta 
Renta 

CIACIÓN 

AÑO 1  A

  

$100.00 $

$100.00 $

$40.00

$240.00 $

 

 

2,700.00 $2

$939.00 $

3,639.00 $3

 

0,000.00 $20

 

3,639.00 $47

 

3,639.00 $23

$240.00 $

3,639.00 $23

S Y AMORTIZ

CIEMBRE 
00.00 
%

AÑO 2 
$335,000.00
$33,500.00
$67,000.00

$268,000.00
 

AÑO 2  AÑ

 

$100.00  $1

$100.00  $1

$40.00  $

$240.00  $2

 

 
 

2,700.00  $2,7

$939.00  $9

3,639.00  $3,6
 

 
 

0,000.00  $20,0

 

7,278.00  $70,9

 

3,639.00  $23,6

$240.00  $2

3,879.00  $23,8

ZACIÓN 

AÑO 3 
0 $335,000.
0 $33,500.
0 $100,500.

 
0 $234,500.

  

ÑO 3  AÑO

  

100.00  $1

100.00  $1

$40.00  $

240.00  $24

  

  
  

700.00  $9

939.00  $3

639.00  $1,2
  

  
  

000.00  $20,0

  

917.00  $92,1

  

639.00  $21,2

240.00  $24

879.00  $21,4

 

AÑO 
00  $335,00
00  $33,50
00  $134,00

  
00  $201,00

  

48

O 4 

00.00

00.00

40.00

40.00

00.00

13.00

13.00

00.00

30.00

13.00

40.00

53.00

4 
00.00
00.00
00.00

00.00
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DEPREC

TOTAL 

COMPR

COSTO 

CONCEPTO
CIACIÓN 

CONCEPTO
RA DE MERCA

DE VENTAS 

CONCEPTO/

SUELDO
SERVICIO
PAPELER

MANTENIM
DEPRECIAC
RENTA LO

TOTAL

  

 

O 
ANÍA 

/AÑOS 

OS 
OS 
RIA 
IENTO 
CIÓN 
OCAL 

L 

GASTO

AÑO 1
$240.00

$240.00

COSTO

        AÑO 1 
$180,000.00

$180,000.00

GASTOS DE A

AÑ

$294
$18
$12
$12
$23
$66

$425

 

OS DE VENTA
  

1 AÑ
0 $24

0 $24

O DE VENTA 
 
        AÑO

0 $180,00

0 $180,00

ADMINISTRA

ÑO 1

4,000 $3
8,000 $
,000 $
,000 $
,639 $
6,000 $
,639 $4

ÑO 2
0.00

0.00

O 2          
00.00 $180

00.00 $180

CIÓN 

AÑO 2

330,000
$18,000
$12,000
$12,000
$23,639
$66,000
461,639

  

AÑO 3 
$240.00 

$240.00 

AÑO 3   
0,000.00 

0,000.00 

AÑO 3 

$366,000 
$18,000 
$12,000 
$12,000 
$23,639 
$66,000 

$497,639 

AÑO 4
$240.00

$240.00

      AÑO 4 
$180,000.00

$180,000.00

AÑO 4

$402,000
$18,000
$12,000
$12,000
$21,213
$66,000

$531,213
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C

*
VENTAS

*

COSTO D

GASTOS
GASTOS
ADMINI

UTILI
IM

UTI

  

AÑO 

0 
1 
2 
3 
4 

  

      8.2.-  P

CONCEPTO 

 
*INGRESOS 
S 

 
*EGRESOS 

DE VENTAS 

S DE VENTAS
S DE 
STRACIÓN 
DAD ANTES D
MPUESTOS 
ISR 30 % 
ILIDAD NETA

  

INGRESOS

 
$408,000
$792,000

$1,176,000
$1,560,000

  

Período de

ESTA

          

 
 

 

 

DE 
‐

 
A  ‐

  

FLU

EGRESOS 

 
0  $605,87
0  $641,87
0  $677,87
0  $711,45

  

e Recupera

ADO DE RESU

   AÑO 1    

 
 

$408,000
 

 
$180,000

$240

$425,639

‐$197,879

‐$197,879

 

UJO DE EFECT

ISR 30%

 
9  
9 $45,03
9 $149,43
3 $254,56

  

ación de la

 

LTADOS PRO

          AÑO 2

$792,000

$180,000

$240

$461,639

$150,121
$45,036

$105,085

TIVO DEL PRO

DEPRECIA
AMORTIZ

 
$57,1

7 $80,7
6 $104,4
4 $125,

  

 Inversión 

OYECTADO 

              A

 
 

0 $1,17
 

 
0 $18

0

9 $49

1 $49
6 $14

5 $34

  

OYECTO 

ACIÓN/ 
ZACIÓN 

INV

138   
778   
417   
630   

  

(PRI) 

ÑO 3      

  
  

76,000 
  

  
80,000 

$240 

97,639 

98,121 
49,436 

48,685 

  

VERSIÓN  F

$335,000 

  

      AÑO 4 

$1,560,000

$180,000

$240

$531,213

$848,547
$254,564

$593,983

FLUJO NETO 

‐335000
‐$140,741
$185,862
$453,102
$719,613
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Este métod
caso “Tlap
hecho, para

A continua
de recuper

NOTA: 
Es necesa
aportado a

   

INVE
COSTO D

                 

Aplicando 
transcurrir 

      8.3.-   V

do nos dice
alería Núñ
a la venta d

ción se mu
ación 4 año

rio resaltar 
l 100 % po

RSIÓN 
E CAPITAL

AÑO
0 
1 
2 
3 
4 

 
 

$453,102
 

 
 

$289,608
                 

una regla 
para recup

Valor Pres

e el tiempo 
ez Hnos.”; 
de sus prod

uestra el pr
os y el Cos

r que el Ca
r el Sr. Alej

$335,000
21%

O INVE
$335
  
  
  
  

 

2.00 

8.00 
                 

de tres, p
erar la inve

sente y Val

que tendrá
 recupere 

ductos, mat
 

rocedimient
to de Capit

pital que s
andro Núñ

0.00 
% 

ERSIÓN RE
5,000.00

 
 

 
365

= 233
       (Equiv

podemos d
ersión realiz

or Present

 

á que trans
a través d
teriales, etc

to para obt
tal del 21%

e necesita
ez Sánchez

CUPERACIÓ
‐ 

‐$140,74
$185,86
$453,10
$719,61

 
5 

 

3 días 
valente a 7 

darnos cue
zada es de:

te Neto (VP

A

scurrir para
e las utilid

c. 

tener el PR
. 

para la ap
z. 

ÓN SALDO X

40
62
02
13

 
 
 

 

 
meses apro

enta de qu
: 2 AÑOS Y

P y VPN) 

AÑO 
0 
1 
2 
3 
4 

a que la em
ades la inv

RI, tomando

pertura de l

X RECUPERA
$335,000
$475,740
$289,878
‐$163,224
‐$882,837

 
 
 

 

 
oximadame

ue el tiemp
Y 7 MESES

IMPORTE 
‐335000

‐$140,740
$185,862
$453,102
$719,613

mpresa, en 
versión que

o como per

a Tlapalerí

AR 
0.00 
0.00 
8.00 
4.00 
7.00 

ente) 

po que de
S.  

0 
0 
2 
2 
3  51

este 
e ha 

riodo 

ía es 

berá 
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Este métod
recibido en
encontrar e
tasa del c
aceptarse, 

 

AÑ

1 
2 
3 
4 

 
 

0 
 

 

Ahora bien
se generen
Proyecto d

      8.4.-   

      8.5.-  T

do ya cons
n una fecha
el valor pres
costo de c
y de ser ne

O I

 

 

 un proyec
n por el pro
ebido a que

Índice de C

Tasa Intern

sidera que u
a futura. El
sente neto 
capital, de
egativo rech

 

MPORTE 

‐$140,740 
$185,862 
$453,102 
$719,613 

 
VALO

$335,000 

cto se consi
oyecto sup
e el Valor P

Convenien

IC Ó IR = 
  
  

IC Ó IR = 
  
  

IC Ó IR  = 

na de Rend

un peso re
 procedimi
del proyect

e tal suerte
hazarse. 

 
FACTOR 21 

% 
0.8264 
0.683 

0.56447 
0.4665 

OR PRESEN
$0 
 

VALOR PR

iderará com
era al Valo

Presente Ne

ncia (Índice

VALOR PR
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